
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.57 DEL 27-03-2024 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER IL MANTENIMENTO 
DELL'ACCREDITAMENTO DEI LABORATORI, DA EFFETTUARSI 
DALL'8 AL 18 APRILE 2024, ALL'ENTE CERTIFICATORE ACCREDIA 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 57 del 27-03-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 
ll Dirigente dell’UO Acquisti Beni e Servizi 

 

Premesso che: 
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 263 del 17/09/2020 è stata approvata la 

Convenzione con l’Ente Italiano di Accreditamento “ACCREDIA”, con sede legale a 
Roma in Via G. Saliceto 7/9, C.F. e P.IVA 10566361001, per l’accreditamento delle sedi 
laboratoristiche del Dipartimento Regionale Laboratori e che, ai fini del mantenimento di 
tale attestazione, detto Ente effettua annualmente apposita visita di sorveglianza in 
ottemperanza agli obblighi derivanti dalla norma UNI CEI EN ISO 17025:2018;  

 la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta dal legale rappresentante dell’Agenzia in 
data 16/11/2020 ns. prot. n. 102635/2020;  

 la durata della convenzione, così come stabilito dall’art. 6, decorre dalla delibera della 
concessione dell’accreditamento e avrà termine alla data di scadenza del certificato di 
accreditamento; 

 il certificato di accreditamento nr. 0838L Rev. 9, in atti d’ufficio, prot. n. 78347/2020 risulta 
in scadenza il 05/07/2024;  

 ACCREDIA è l'unico organismo nazionale di accreditamento legalmente riconosciuto dal 
Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto del 22 dicembre 2009; 

 

Vista la proposta n. 254 del 23/02/2024 con cui il Direttore del Dipartimento Regionale 
Laboratori, nominato Responsabile dell’esecuzione contrattuale con la sopra citata 
Deliberazione del Direttore Generale n. 263/2020, ha comunicato per l’anno 2024 la 
programmazione della visita di sorveglianza annuale che ACCREDIA effettuerà dal 08 al 18 
aprile 2024; 

Preso atto del preventivo di spesa prot. 5088/24//ap del 22/02/2024 per la visita di 
sorveglianza, calcolato sulla base del Tariffario ACCREDIA TA-00 rev 9 del 01/01/2022, 
come di seguito specificato: 

- Euro 21.560,00 (IVA esclusa) per le attività di Audit previste (25 gg per verifica in 
campo + 3 gg di esame documentale) 

- Euro 7.000,00 (IVA esclusa) quale importo stimato sul dato storico per il rimborso 
delle spese di vitto, pernottamento e viaggio degli Auditor; 

- Euro 1.000,00 (IVA esclusa) quale quota presentazione richiesta di estensione; 

Preso atto che al punto 4.2 “Dipartimento Laboratori di prova – Diritti annui di mantenimento 
dell’accreditamento” del Tariffario suindicato è previsto il pagamento della quota annuale di 
mantenimento di Euro 1.300,00 (IVA esclusa); 

Dato atto, in ordine agli aspetti procedurali, che non sussistono rischi di interferenza, né 
costi per la sicurezza e non è necessario redigere il DUVRI; 

 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 57 del 27-03-2024  pag. n. 3 di 4 
 

Richiamata la Delibera ANAC n. 120 del 06.03.2024 avente ad oggetto “Quesito di Accredia 
in merito alla necessità di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale per la 
richiesta di accreditamento da parte di amministrazioni pubbliche”, la quale riporta “… 
l’attività svolta da Accredia è configurabile come funzione pubblica ed è preordinata a 
consentire agli organismi interessati (tra cui rientrano anche alcune Amministrazioni 
pubbliche) lo svolgimento della funzione di certificazione. La prestazione resa da Accredia 
si sostanzia, infatti, nella verifica e attestazione del possesso dei requisiti richiesti per lo 
svolgimento di una determinata attività di certificazione… la richiesta di accreditamento da 
parte di amministrazioni pubbliche… svolta ai sensi del Regolamento 765/2008/CE non 
configura l’affidamento di un servizio pubblico, con conseguenza inapplicabilità delle 
disposizioni del codice dei contratti pubblici… l’attività di accreditamento svolta 
dall’Organismo nazionale, non essendo configurabile come prestazione di servizi pubblici, 
non sia assoggettata alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. Ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, della legge 136/2010, detta normativa si applica, infatti, agli 
appaltatori, subappaltatori e subcontraenti della filiera delle imprese nonché ai 
concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, 
ai servizi e alle forniture pubblici… Accredia non è tenuta ad adempiere agli obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, all’acquisizione del CIG…” 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1.  di prendere atto della richiesta del Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori e 
formalizzare all’Ente Italiano di Accreditamento “ACCREDIA”, con sede legale a Roma 
in Via G. Saliceto 7/9, C.F. e P.IVA 10566361001, la programmazione della visita 
annuale di sorveglianza per il mantenimento dell’accreditamento dei Laboratori da 
effettuarsi dal 08 al 18 aprile 2024 al costo complessivamente stimato in Euro 29.560,00 
(IVA esclusa); 

2.  di imputare il costo complessivo di Euro 36.063,20 (IVA inclusa) al conto 0401033703 
denominato “Servizi accreditamento laboratori”, a valere sul budget del Dipartimento 
Regionale Laboratori, COS 115100100, del bilancio ordinario anno 2024; 

 
3.  di dare atto che il Tariffario ACCREDIA TA-00 rev. 9, al punto 4.2 “Dipartimento 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 57 del 27-03-2024  pag. n. 4 di 4 
 

Laboratori di prova – Diritti annui di mantenimento dell’accreditamento” prevede una 
quota annuale di Euro 1.300,00 (IVA esclusa), come quota annua di mantenimento;   

4.  di imputare il costo complessivo di Euro 1.586,00 (IVA inclusa) di cui al punto precedente 
al conto 0404040101 denominato “Altri oneri diversi di gestione”, a valere sul budget del 
Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115100100, del bilancio ordinario anno 2024;  

5.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


